Quis Annales Provinciae Minorum Sancti Ladislai colligat, ignoro. Immo putarim, huic operi manum admovisse neminem; me etenim Admodum Reverendus P. Bernardinus Major Minorum, laudatae Provinciae Historiam spectantibus, aliqua investigantem, non ad Chronologiam, sed ad emeritum quendam Concionatorem, Varasini agentem, P. Arsenium Klidi direxit. Nulla itaque mihi cum Ladisladiano Sodale intercessit Agriae controversia, dum Annales, a me conscriptos unus Censor Episcopalis recognosceret.

Ex Patrum Conventualium Ordine erat Romanus Jakabfalvi, ante hac Provinciae Sanctae Elisabeth Minister, qui adversabatur plurimum Approbationi, metuens ne Origo Provinciae suae ex Polonia in Hungariam deductae an. 1616. circ. patefieret, postquam Patres Conventuales Hungari Litteris, Verbis, Campanarum inscriptionibus vulgassent, se Belae IV. Regis temporibus venisse in Hungariam, et Coenobia plurima possedissee etc. Falluntur boni Viri!

⁵⁹ FERRARIUS, Sigismundus, *De rebus Ungaricae provinciae Ordinis Praedicatorum ... commentarii*, Viennae, 1637.

Marianae enim Provinciae Patribus, qui anno 1618. abdicato Conventualium ritu, Observantium more vivere coeperunt, priori saeculo Reformati hucdum in Hungaria persistunt, haec omnia debentur. Episcopus videbatur aegre ferre, quod dicti Annales, diplomate conscripsi, vetera Pontificum Privilegia, Majoribus nostris indulta etc. complecterentur; ne igitur ederentur, scripto prohibuit primu, demum se non adversaturum Editioni, modo expurgantur nonnulla, verbo tenus significavit, neque ego poliendo huic operi supersedi, sequar interim illud Poetae consilium: *Differ, habent parvae commoda magna morae.*⁶⁰

Haec quod mentionem Censurae Annalium meorum injeceris, putavi declaranda. Spera fore, ut de his silentium teneas, ubi praetium operae non videris. Ad Epistolae calcem Viros nulla non die convenis; exquire, utrum ex vero spargantur, imo typis vulgentur. *Leonis S. Marci Rugitus Litterarii, per dies octo continuos, ore Patris Macedo observantis Minoritae prolati* (etc.), sive Theses generatim de S. Scriptura, ejusdemque sensibus versionibus etc. De Romanorum Pontificum sene etc. De Historia Ecclesiastica, ab Adamo, usque ad suam aetatem etc. De tota Philosophia, et Theologia etc. De Historia Graeca Latina etc. expositae, ac defensae Anno 1667. in Ecclesia S. Francisci a Vinea Venetiis. Tanta enim ingenii vastitas, sicut prudentui cuivis admirationi est, ita superare videtur fidem. In reliquo, secunda, precor, utere valetudine Vir Clarissime, et lucubrationibus Tuis Hungariam illustrare perge; me demum inter siceros habe.

Scribebam Cassoviae 21. Martii 1770.

[P. S.] Gallicam Lingvam multi veneni dulce vehiculum, vel calamus ferugit. Dabis itaque veniam, Litteras Latio titulo signanti.

Perfecta jam Epistola succurrit mihi, e re tua, ac mea futurum, si Libelli, cujus Author controversiam movit frontem plene descripsero; talem quippe nulla harum, quas recensuisti, Editionem prae se fert. En illam ex meo Exemplo-Evangeliorum. In praesenti Libello continentur haec infra per ordinem notata. „Optimus modus praedicandi Sermones XIII Michaelis de Hungaria universales cum applicationibus Thematum perutilibus: de tempore, et Sanctis, omni tempore predicabiles.” „Sermones selectissimi de Rosario B. V. Mariae, et de Sancta Anna ejus Matre.” „Passio Domini Nostri Jesu Christi cum sermone ejusdem post caenam habito, ex 4. Evangelistis diligentissime collecta.” „Missae peculiare pro Itinerantibus.” Ultimi folii pagina incipit. „*nihil tibi, et iusto illi, desinit anni: sinum bibere cum felle mixtum.*” Inscriptio paginae; *Passio* Defectum paginarum fere suppleret clausula, quae tempus, locumve Editionis ab oblivione vindicet.

⁶⁰ Ovidius, Fast., 3, 394.

13

Cornides Dániel Horányi Eleknek*

Nagyszeben, 1770. június.

Későn válaszol Horányi Velencéből küldött levelére, mert Teleki gróffal Ulysses módjára Itáliában, Bajorországban, Ausztriában és Magyarországon „bolyongtak”. Dicséri magyarországi historia litterariáról bejelentett munkáját, segítségét ígéri: a *Magyar Athenásban* nem szereplő erdélyieket összegyűjti. Szebeni barátját, Johann Seivertet ajánlja, aki az erdélyi szerzőket és műveiket veszi számba. A Seivert által összeállított névsort elküldi legközelebb, akiket azok közül megjelöl majd Horányi, azokról küld adatokat. Mit csinál és meddig lesz Velencében? Gróf Teleki József is üdvözl.

Admodum Reverendo, Celeberrimo ac Doctissimo Viro Alexio Horányi salutem plurimam dicit Daniel Cornides.

Mirabere, quod ad humanissimas Tuas Litteras ex Urbe Veneta superiori anno praecipite ad me exaratas tam sero respondeam. Desines vero mirari, tarditatie meae ignosces, si Litteras Tuas non nisi diebus nuperrimis mihi nihil tale opinanti redditas fuisse intellexeris. Ego cum Illustrissimo aequae ac eruditissimo Domino Comite meo perpetua institui itinera ab anno integro, et Ulysseis poene erroribus per Italiam, Bavariam, Austriam et Hungariam, jactatus, ubique vel potius fui nusquam, reperiundus. Haec subest ratio, quod Litterae Tuae vestigiis meis cum deperditionis periculo insistentes, errare peraeque extra Solis viam necesse haberint, antequam ad manus meas tandem aliquando perferrentur. Non attinet pluribus verbis excusare culpam, quae mea non est, et quae si mea esset, veniam, quam Tua spondet humanitas, facile consequeretur. Quare iam ad rem accedo, quae praecipuum epistolii Tui constituit momentum. Operam Te Tuam, Vir Celeberrime, iam a longo tempore in concinnanda Hungariae litterariae Historia, quae omnibus suis numeris esset absoluta, cum laude collocare, et ab aliis iam pridem fui edoctus, et Tute ipse ea de re me reddis certiores. Institutum vero istud pulcherrimum, cui tantus admon[er]it manum artifex, adplausu Orbis litterari, ac maxime Hungarici, cariturum omnino non est. Omne profecto imprimis feres punctum, placebitque pluribus, si quid polliceris, in praestantissimo opere adornando ab omni partium studio abfueris quam longissime. Jubes, Vir Clarissime, ut quia in hunc laborem ipse etiam meam qualemcumque symbolam conferam, Transilvanosque eruditos a Bodio usque, qui superiore anno fati functus est, praetermissos, in Tuos usus describam. Ego vero gratulor mihi impense, suppetere mihi modum quo desideris Tuis abunde possim satisfacere. Est enim Cibinii Vir Eruditus, mihi quae amicissimus, Joannes Seivert, qui in id diligenter incumbit ut litteratos libris editis, doctrinaeque laude inclaruerunt, litteratorum Transilvanorum natales vitas, fata et scripta opere peculiari fortasse curare recenseat ac

* K.: MTA AK M. irod. levelestár, 4r. 57/3. nr. 14. ff. 28-29. Fogalmazvány.

prosequatur.⁶¹ Nomina, quae adhuc collegit ab oblivione vindicanda doctissimus Seivertus sequenti indice si exhibeam, fecero rem Tibi forte non ingrati. Indicem istud Transilvanorum Litteratorum ideo Tecum communicandum duxi, ut si qui sint in iis, quorum notitiam desideres uberiolem, eorum nomina collocata singillatim mihi valeas perscribere. Ego in maximis meis lucris sum positurus, si quid praestare possim, quod a re Tua sit, institutique Tui rationibus inserviat. Sed quid Tu Vir Celeberrime Venetiis? Dic quaeso quo fato, quibus avibus in alium istum Orbem delatus es? Illud in primis fac sciam, quam diu Venetiis sit commoratus, quod ignorare sine commercii nostri epistolici incommodo non possum. Jam ab Illustrissimo Domino Comite meo⁶² plurimum salutatus, Vale, Vir Celeberrime, et res Tuas age feliciter! Scribebam Cibinii 1770. die ... Junii.

[P. S.] Innotuerit Tibi procul dubio Opusculum, quod Lipsiae anno praeterito prodiit sub titulo: *Tentamen Historiae Litterarum sub rege gloriosissimo Matthia Corvino de Hunyad, in Hungaria. Auctore Paulo Wallaszky, e Montanis Hungaro. Lipsiae 1769. 4to.* Absolvitur illud 98 paginis. Unum est, quod Te maiorem in modum rogo, scilicet Viro Celeberrimo, Domino Antonio Zanetti, Sancti Marci Bibliothecae Venetae Praefecto dignissimo cultam[?] [...] velim, deferas, eumque verbis meis enixe rogas, ut ad se scribendi det mihi veniam, utque e commercio suo profectus facere patiatur. Duo sunt autem potissimum, quae discere ex Ve[st?]ro Summo percipio; alterum, nonne Petrus Rex Hungariae Urseoli Ottonis Ducis Venetiarum, filius fortasse fuerit, cuius coniecturae non leves uti mihi quidem videtur habere rationes. Alterum Thomasina Maurocena Andreae III. Regis Hungariae Mater cuiusnam fuerit filia, id quod nec ex domesticis Historicis, nec ex Muratorii rerum Italicarum Scriptoribus potui resciscere. Oblitus eram in momenta ista inquirere, cum anno superiori occasione desponsationis Maris Adriatici cum Illustrissimo Domino Comite meo Venetias divertissem, spatioque trium septimanarum ibidem commorarer. Quod tum abs me fuit neglectum, iam per litteras pensare constitui, si eius rei licentiam a praeclarissimis Duumviris fratribus Antonio, et Francisco Hieronymo Zanettiis pro me fueris impetrare dignatus. Sed ohe iam satis est! Dabis veniam prolixitati meae. Dulcedine ad Te scribendi captus plusculum Tecum agere volui. Vale Vir Celeberrime, Vir Doctissime, Vir Optime, meque, quod facis, porro amare perge.